
Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

393 201512374 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,
RJ.

394 201513566 ENGENHARIA CIVIL, BACHARE-
LADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA DOM BOSCO, 466, CAS-
TELO, BATATAIS, SP.

395 201512440 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA DOM BOSCO, 466, CAS-
TELO, BATATAIS, SP.

396 201512797 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

80 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

JARDIM SANS SOUCI, S/Nº,
BRAUNES, NOVA FRIBURGO,
RJ.

397 2 0 1 5 11 7 0 2 ENGENHARIA AMBIENTAL, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP.

398 201512930 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROMOTOR GABRIEL
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP.

399 201514864 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

SGAS QUADRA 613/614 - AV.
L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98,
ASA SUL, BRASÍLIA, DF.

400 201512486 ENGENHARIA QUÍMICA, BACHA-
RELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE LI-
NHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROMOTOR GABRIEL
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP.

401 201514703 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

150 FACULDADE PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA IMACULADA CONCEI-
ÇÃO, 1155, PRADO VELHO,
CURITIBA, PR.

402 2 0 1 5 11 8 4 8 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 240 FACULDADE PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO
EUFRÁSIO DE TOLEDO, 100,
JARDIM DOS IPÊS, OURO FI-
NO, MG.

403 201515015 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL S/A

RUA PROFESSOR BERILO BA-
SÍLIO DOS SANTOS, 180, CEN-
TRO, ARACRUZ, ES.

PORTARIA No- 1.094, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201512917 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,

BACHARELADO
200 FACULDADE PITÁGORAS DE

POÇOS DE CALDAS
PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCA-
CAO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

RUA PROFESSOR BERILO BASÍ-
LIO DOS SANTOS, 180, CENTRO,
ARACRUZ, ES.

2 201514207 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADE PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE BELO HO-
RIZONTE

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AVENIDA PRUDENTE DE MO-
RAIS, S/N, RESIDENCIAL KU-
BITSCHEK, IMPERATRIZ, MA.

3 201515092 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

100 FACULDADE PITÁGORAS DE
TECNOLOGIA DE CONTA-
GEM

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCA-
CAO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

ESTRADA DO CAPENHA,
1535/1571, JACAREPAGUÁ - FRE-
GUESIA, RIO DE JANEIRO, RJ.

4 2 0 1 5 11 6 2 2 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 FACULDADE PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

ESTRADA DO PORTELA, 222, 1º,
5º, 6º E 7º ANDARES, MADUREI-
RA, RIO DE JANEIRO, RJ.

5 201514454 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, BA-
CHARELADO

100 FACULDADE PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

AVENIDA LEONARDO VILLAS
BOAS, 351, VILA NOVA BOTU-
CATU, BOTUCATU, SP.

6 201513253 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA ES-10, KM, 6, CAMA-
RÁ, SERRA, ES.

7 201513974 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

200 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RUA RIO COMPRIDO, 4580, CIN-
CO, CONTAGEM, MG.

8 201514441 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

150 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, SE-
ROPÉDICA, RJ.

9 201514347 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

150 FACULDADE PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RUA OS DEZOITO DO FORTE,
2366, SÃO PELEGRINO, CAXIAS
DO SUL, RS.

10 201513170 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, BA-
CHARELADO

200 FACULDADE POLITÉCNICA
DE CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA,
600, JARDIM FLAMINGOS, APU-
CARANA, PR.

11 201514416 REDES DE COMPUTADORES, TEC-
NOLÓGICO

150 FACULDADE POLITÉCNICA
DE CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

RUA JOAQUIM BOER, 733, JAR-
DIM LUCIENE, AMERICANA, SP.

12 201512172 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS, TECNOLÓGICO

100 FACULDADE POLITÉCNICA
DE CAMPINAS

INSTITUTO BANDEIRANTES DE
CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA

AV. DOM FREI CÂNDIDO M.
BAMPI, 2800, BARCELOS., 2020,
VITÓRIA, VACARIA, RS.

13 201513438 ENGENHARIA ELÉTRICA, BACHA-
RELADO

160 FACULDADE POLITÉCNICA
DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO DE ENSI-
NO LTDA.

RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130, BLOCO A, PETRÓPO-
LIS, CAXIAS DO SUL, RS.

14 201513196 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

120 FACULDADE POLITÉCNICA
DE UBERLÂNDIA

INSTITUTO POLITECNICO DE ENSI-
NO LTDA.

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN
DOS SANTOS, 1000, LOTEAMEN-
TO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉ-
RICAS, FOZ DO IGUAÇU, PR.

15 201514720 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICENCIATU-
RA

100 FACULDADE PORTO DAS
ÁGUAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL PORTO
DAS AGUAS LTDA. - ME

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN
DOS SANTOS, 1000, LOTEAMEN-
TO UNIVERSITÁRIO DAS AMÉ-
RICAS, FOZ DO IGUAÇU, PR.

16 2 0 1 5 11 9 9 5 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA,
L I C E N C I AT U R A

300 FACULDADE PORTO-ALE-
GRENSE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL-
RIO-GRANDENSE S/S LTDA

ESTRADA BOCA DO MATO, 850,
VARGEM PEQUENA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ.

17 201514977 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,
L I C E N C I AT U R A

300 FACULDADE PORTO-ALE-
GRENSE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL-
RIO-GRANDENSE S/S LTDA

ESTRADA BOCA DO MATO, 850,
VARGEM PEQUENA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ.

18 201512717 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA GONÇALVES LEDO, 185,
CENTRO, CRICIÚMA, SC.

19 201512758 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

240 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA OSCAR MARTINS
RANGEL, 4500, FOGÃO GAÚ-
CHO, TAQUARA, RS.

20 201513569 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO, BACHARELADO

120 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AVENIDA BRASIL, 1441, JARDIM
PARANÁ, ASSIS CHATEAU-
BRIAND, PR.

21 201512279 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

240 Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RUA RAUL MACHADO, 134, VI-
LA QUEIROZ, LIMEIRA, SP.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-28T05:31:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




